[image: image1.jpg]

莆教中〔2021〕19号
[image: image2.jpg]

莆田市教育局关于组织观摩2021年

普通中学第一至二场市级教学开放活动的通知
各县区(管委会)教育局(事务局)，市直有关学校（单位）：

为加强学校校际交流，充分发挥优质学校教育教学示范和辐射作用，根据莆田市教育局《关于规范中小学幼儿园教育教学开放活动管理的通知》(莆教综〔2019〕11号)精神，经申报，决定委托城厢区教育局、荔城区教育局于 2021年4月下旬组织开展2021年普通中学第一至二场市级教学开放活动。现将有关事项通知如下：

一、活动时间和地点

（一）第一场（初中）（2021年4月20日～23日）
莆田文献中学会场    联系人：林荔彬    电话：18050598695    邮箱：wxzxllb@126.com
城厢区霞林学校会场  联系人：邓寅滢  电话：13358528200    邮箱：xljy789@163.com
（二）第二场（高中） （2021年4月27日～30日）
莆田第四中学会场    联系人：徐志勇    电话：13950769851

邮箱：ptszjys@163.com

莆田第八中学会场    联系人：叶玉钗    电话：13799628336

邮箱：ptbzjys@163.com
活动安排表详见附件 1、2。
二、具体要求

（一）全校开放，宣传到位

各承办学校在活动举行期间，要做到全体教师参与，所有课堂全部开放。承办学校须提前制作邀请函，内容包括承办方案、课程表、任课教师表、作息时间表、教学进度表及学校联系人电话等，并在莆田市初中、高中校长群、教务管理群及学校网站上公布。

（二）规范组织，共同提高

1.参与听课的教师必须先向学校申请，填报听课登记表（附件3），派出学校须指定专人负责汇总并在活动前一周发送到承办学校邮箱并与承办学校联系人电话确认，派出学校须指定专人负责与承办学校联系确认听课安排，每个学科要安排一个领队负责组织协调，所有市级观摩课的听课教师必须参与评课活动，学校领队应安排至少一位听课教师代表参与市级观摩课评课活动的点评发言。

2.各承办学校要安排专人做好听课评课来访教师的登记、统计和调控、听课记录表的发放、安排评课过程记录以及印发等相关工作；听课回执证明在评课结束后统一发放给参与评课的教师，没有安排教师参加评课及未提前报送听课登记表的学校，不予发放听课回执证明。

3.活动结束后，各承办学校须在活动后下周二前向我局提交以下材料：活动报道和总结（图文形式，涵盖参加人数、校数及组织概况），每节公开课教学课例（含教学设计、课堂实录、课后反思、专家点评等），每场讲座讲稿，听课教师登记表（拍照打包），听课情况统计表。材料电子稿发送至市教育局中教科邮箱：ptzjk@163.com。

（三）积极参与，及时内化

各县区（管委会）教育局（事务局）、市直有关学校负责督促落实各中学有计划组织本校各学科教师参与活动。各校要结合本校初高中教学备考工作，统筹本校各学科教科研需要，合理安排观摩人员，同时做好活动后本校的二次校本交流工作，及时传达评课记录情况，借鉴好的做法，内化吸收、全面提升，确保活动辐射效益的最大化。

（四）专家指导，推优评优

1.市教师进修学院各学科教研员要全程参与并指导各校做好教育教学开放活动工作，精心组织，合理安排，抽调专家人员公平公正做好市级优质课的评选工作，并负责组织做好观摩课后的评课活动。

2.各承办学校要安排专人负责各学科评课召集和主持工作，主动与市教师进修学院各学科组联系，协调本校各学科市级观摩课的听评课组织安排工作。

3.活动期间，各县区推荐的观摩课经市教师进修学院组织专家组评选推荐优秀的课例认定为“市级优质课”，其他课例认定为“市级观摩课”，列入今年教学开放活动的讲座认定为“市级讲座”，认定结果另文公布。
三、其他事项

1.为顺利推进2021年普通中学市级教育教学开放活动，相关教育局和教师进修院校要按照文件要求，积极做好指导和协调工作。

2.各承办学校要以既定安排的工作为依据，不得出现不按课程表临时无故调课，自行调换为自习课、练习课等不良现象。市教育局也将组织有关人员对活动的组织工作进行督查通报。

3.各单位参与开课、听课及评课教师的交通费按财务规定回原单位报销，食宿自理。

附件：1.2021年普通中学第一场教学开放活动观摩课和讲座安排表

2.2021年普通中学第二场教学开放活动观摩课和讲座安排表

3.2021年莆田市普通中学教学开放活动听课教师登记表

                                      莆田市教育局
                                    2021年4月15日
（此件主动公开）
附件1
2021年莆田市普通中学第一场教育教学开放活动观摩课和讲座安排表

（承办单位：城厢区教育局）

一、莆田文献中学会场（学段：初中  承办学科：语文、数学、历史、美术）
（一）学科讲座安排表

	日期
	具体时间
	学科
	讲座主题
	主讲专家及简介
	讲座地点
	容纳人数

	4月23日（周五）
	上午

9：25-10：25
	历史
	《“六字法”教学在历史课堂的运用》

——教改经验交流
	叶丽珊（莆田文献中学高级教师，市学科带头人）
	科学楼2楼

录播室
	60

	4月22日

（周四）
	下午

16:35-17:35
	数学
	《来路  思路  出路——从命题角度谈课堂教学》
	林红梅（莆田文献中学高级教师，省学科带头人）
	科学楼2楼

录播室
	60

（二）教学观摩安排表

	日期
	学科
	开课时间
	开课课题及执教者简介
	开课地点
	评课时间及地点
	容纳人数

	4月20日

（周二）
	语文
	上午第一节（07:45-08:25）
	《大自然的语言》（八年级）

林国雄（莆田文献中学二级教师）
	科学楼2楼

录播室
	10:35—11:35

科学楼2楼

录播室
	60

	上午第二节（08:35-09:15）
	《老王》（七年级）

刘丽珊（莆田文献中学二级教师，市骨干教师培养对象，市级优课）

	上午第三节（09:45-10:25）
	《老王》（七年级）

黄帧（城厢区霞林学校一级教师 ）

	4月20日

（周二）
	美术
	下午第一节（14:00-14:40）
	《盛情邀约》（七年级）

陈韶鹏（莆田文献中学一级教师）
	科学楼2楼

录播室
	15:45—16:45

科学楼2楼

录播室
	60

	下午第二节（14:55-15:35）
	《盛情邀约》（七年级）

潘珍燕（城厢区霞林学校一级教师）

	4月22日

（周四）
	数学
	下午第一节（14:00-14:40）
	《数学活动——折纸做60度，30度，15度的角》（八年级）

朱素华（莆田文献中学一级教师，市级评课比赛二等奖）
	科学楼2楼

录播室
	16:35—17:35

科学楼2楼

录播室
	60

	下午第二节（14:55-15:35）
	《三角形的复习》（九年级）

周芬（莆田文献中学二级教师，省优秀课观摩交流二等奖）

	下午第三节（15:45-16:25）
	《三角形的复习》（九年级）

叶明杰（城厢区霞林学校二级教师）

	4月23日

（周五）
	历史
	上午第一节（07:45-08:25）
	《香港和澳门回归祖国》（八年级）

林明（莆田文献中学一级教师，区兼职教研员）
	科学楼2楼

录播室
	10:35—11:35

科学楼2楼

录播室
	60

	上午第二节（08:35-09:15）
	《香港和澳门回归祖国》（八年级）

翁育清（城厢区霞林学校，市教学技能大赛一等奖）

二、城厢区霞林学校会场（学段：初中  承办学科：英语、道德与法治、物理、化学）
（一）教学观摩安排表

	日期
	学科
	开课时间
	开课课题及执教者简介
	开课地点
	评课时间及地点
	容纳人数

	4月21日

（周三）
	道德与法治
	上午第二节（08:35-09:20）
	《依法行使权利》（八年级）

郑冬红（城厢区霞林学校二级教师，市级微课比赛三等奖）
	真理楼三楼录播室
	10:55-11:40

真理楼三楼录播室
	60

	上午第三节（10:00-10:45）
	《依法行使权利》（八年级）

龚宏莉（莆田文献中学二级教师）

	4月21日

（周三）
	化学

	上午第二节（08:35-09:20）
	《无明显现象反应的探究》（九年级）

陈燕燕（城厢区霞林学校二级教师，市作业设计三等奖）
	真知楼六楼多媒体教室
	10:55-11:40

真知楼六楼多媒体教室
	60

	上午第三节（10:00-10:45）
	《无明显现象反应的探究》（九年级）

黄雪梅（莆田文献中学一级教师，区兼职教研员）

	4月21日

（周三）
	英语
	下午第一节（14:10-14:55）
	《Unt7 Topic1 Section B》（八年级）

余丽娟（城厢区霞林学校二级教师，市毕业班二轮复习微课二等奖）
	真理楼三楼录播室
	17:00-17:45

真理楼三楼录播室
	60

	下午第二节（15:10-15:55）
	《Unt7 Topic1 Section B》（八年级）

郑秀香（莆田文献中学一级教师）

	下午第三节（16:05-16:50）
	《课外阅读  Helping Others Can Help Ourselves》（八年级）

林碧莲（莆田文献中学一级教师，省级优秀作业设计，市级优课）

	4月23日

（周五）
	物理
	上午第二节（08:35-09:20）
	《功率》（八年级）

蔡明真（城厢区霞林学校二级教师，市实验说课二等奖）
	真理楼三楼录播室
	10:55-11:40

真理楼三楼录播室
	60

	上午第三节（10:00-10:45）
	《功率》（八年级）

李丽卿（莆田文献中学二级教师  ）

附件2
2021年莆田市普通中学第二场教育教学开放活动观摩课和讲座安排表

（承办单位：荔城区教育局）

一、莆田四中会场（学段：高中  承办学科：语文、数学、物理、化学、生物、体育、音乐、通用技术）

（一）学科讲座安排表

	日期
	具体时间
	学科
	讲座主题
	主讲专家及简介
	讲座地点
	容纳人数

	4月27日（周二）
	上午7:35-9:05
	语文
	《统编版高中语文必修教材“学习任务群”实施对策》
	邹荔娟（莆田第八中学正高级教师，福建省中学语文学科教学带头人，荔城区首届名师工作室领衔名师，教研组长，莆田市第五届楹联学会常务理事）
	莆田四中学术报告厅
	200

	4月29日（周四）
	上午7:35-9:05
	体育
	《基于学科核心素养导向下的高中体育教学设计新探索》
	许玉叶（莆田第四中学高级教师，福建省学科带头人）
	莆田四中办公楼二层会议室
	60

	4月30日（周五）
	上午7:35-9:05
	物理
	《探析高中物理新教材练习题编写意图和使用方法》
	郑金山（莆田第四中学高级教师，省学科带头人，省骨干教师，省先进教育工作者，省中小学优秀校长，省名校长培养对象，莆田市劳动模范、杰出人民教师、首批优秀人才，曾荣获福建省青年教师优质课评选“一等奖”）
	莆田四中学术报告厅
	200

（二）教学观摩安排表

	日期
	学科
	开课时间
	开课课题及执教者简介
	开课地点
	评课时间及地点
	容纳人数

	4月27日    （周二）
	语文
	上午第一节

（7:35-8:15）
	《书愤》（高二）

谢碧玉（莆田四中一级教师）
	莆田四中
物理实验楼三楼录播室莆田四中
足球场
	10:20-11:00

物理实验楼三楼录播室11:10-11:50

体育组办公室
	6060

	上午第二节

（8:25-9:05）
	《李凭箜篌引》（高二）

朱群蓉（莆田四中二级教师，莆田市高中教育先进个人）

	上午第三节

（9:30-10:10）
	《说“木叶”》（高一）

陈丽璇（莆田第八中学一级教师，区级骨干教师培养对象）

	4月28日

（周三）
	化学
	上午第一节

（7:35-8:15）
	《醇的性质与应用》（高二）

黄如莺（莆田四中一级教师，获市级优质课二等奖，区级骨干教师培养对象）
	莆田四中

物理实验楼三楼录播室
	10:20-11:00

物理实验楼三楼录播室
	60

	上午第二节

（8:25-9:05）
	《配合物的形成》（高二）

张建华（莆田第八中学一级教师，莆田市中学化学郑梓华名师工作室成员，市级骨干教师培养对象，莆田市教坛之星）

	上午第三节

（9:30-10:10）
	《浓度变化对化学平衡的影响》（高二）

方敏敏（莆田二十四中一级教师，市骨干教师培养对象，市高中教育教学先进个人，市2020年度实验说课比赛高中化学三等奖）

	音乐
	下午第一节

（14:20-15:00）
	《传统的亚洲音乐》（高一）
徐航（莆田四中二级教师，区级优秀指导教师）
	莆田四中

物理实验楼三楼圆圈教室
	16:50-17:30
物理实验楼三楼圆圈教室
	60

	下午第二节   （15:10-15:50）
	《中国古典舞》（高一）
彭婷（莆田第八中学二级教师，市教学技能大赛二等奖，区级骨干教师培养对象）

	下午第三节   （16:00-16:40）
	《丝竹相和》（高一）
宋雪英（莆田第二十四中学一级教师，区级骨干教师培养对象，获区教学技能大赛一等奖）

	4月29日

（周四）
	生物
	上午第二节

（8:25-9:05）
	《STEM视野下学校厨余垃圾处理方案的探究》（高二）

蔡英娟（莆田第四中学一级教师，省中学生物林颖韬名师工作室研修人员，莆田市龚荔群名师工作室成员，市级骨干教师培养对象）
	莆田四中
物理实验楼三楼录播室
	10:20-11:00

物理实验楼三楼录播室
	60

	上午第三节

（9:30-10:10）
	《基因在染色体上》（高一）
蔡春勇（莆田第八中学一级教师，荔城区教师进修学校兼职教研员）

	体育
	上午第三节

（9:30-10:10）
	《羽毛球正手发高远球》（高二）
黄志（莆田第四中学一级教师，市区优秀指导教师，市观摩课二等奖获得者，获得2020年一师一优课区级优课）
	莆田四中
足球场
	11:10-11:50

体育组办公室
	60

	上午第四节

（10:20-11:00）
	《太极拳》（高二）
李琦（莆田第八中学一级教师）

	数学
	下午第一节

（14:20-15:00）
	《圆锥曲线中韦达定理的运用》（高三）

林志鹏（莆田第四中学一级教师，区优秀教师，区优秀班主任 ）
	莆田四中
物理实验楼

三楼录播室
	16:50-17:30

物理实验楼三楼录播室
	60

	下午第二节   （15:10-15:50）
	《函数的转化与化归策略》（高三）

严丽香（莆田第四中学高级教师， 市中学数学学科带头人、市骨干教师，市名师工作室成员，荣获“福建省优秀教师”、“莆田市高中教育先进个人”、“莆田市优秀班主任”）

	下午第三节   （16:00-16:40）
	《用样本估计总体》（高一）
吴元良（莆田第八中学一级教师，市级骨干教师培养对象）

	通用技术
	下午第一节

（14:20-15:00）
	《联想法》（高一）
郑秀霞（莆田第四中学一级教师，市级骨干教师培养对象，市名师工作室成员，省教师教学技能一等奖获得者，市教坛之星，2018、2020年“一师一优课”省级优课）
	莆田四中

物理实验楼五楼录播室
	16:00-16:40
物理实验楼五楼录播室
	60

	下午第二节   （15:10-15:50）
	《创意构思方法》（高一）
林美丽（莆田第八中学一级教师，市级骨干教师培养对象，莆田市第三届名师工作室成员，市第四届中小学教师教学技能大赛一等奖，2019年“一师一优课”部级优课）

	4月30日

（周五）
	物理
	上午第三节

（9:30-10:10）
	《万有引力定律的应用》（高一）

陈秋（莆田第八中学一级教师，区物理学科中心组成员，区优秀教师，市级观摩课二等奖）
	莆田四中
物理实验楼三楼录播室
	11:10-11:50

物理实验楼三楼录播室
	60

	上午第四节

（10:20-11:00）
	《描绘小灯泡的伏安特性曲线》（高三）

林志臻（莆田第四中学一级教师，荔城区骨干教师培养对象、荔城区“优秀教师”、荔城区刘玉树名师工作室成员）

二、莆田八中会场（学段：高中  承办学科：英语、政治、历史、地理、心理健康、信息技术）
（一）学科讲座安排表

	日期
	具体时间
	学科
	讲座主题
	主讲专家及简介
	讲座地点
	容纳人数

	4月28日（周三）
	下午14:00-15:30
	英语
	《高中英语新课标解读——语言能力》
	蔡文华（莆田第八中学高级教师，福建省特级教师，省学科带头人，市中学英语名师工作室领衔名师，市第二批优秀人才）
	莆田八中

梯形教室
	200

	4月29日（周四）
	上午9:40-11:10
	地理
	《溯本求源，培养学力》
	戴丰春（泉州五中高级教师，课程中心主任，教务处副主任，省优秀教师，省学科带头人培养对象，泉州市名教师。第十九届全国教育教学信息化一等奖）
	莆田八中

梯形教室
	200

	4月30日（周五）
	上午7:40-9:10
	历史
	《核心素养视角下高中历史课堂教学宽度的拓展策略》
	胡茂强（莆田第四中学高级教师，福建省学科带头人培养对象，省优秀教师，市名校长培养对象，莆田市中小学教坛之星，市高中教育先进个人，市名师工作室成员）
	莆田八中

梯形教室
	200

（二）教学观摩安排表

	日期
	学科
	开课时间
	开课课题及执教者简介
	开课地点
	评课时间及地点
	容纳人数

	4月27日（周二）
	信息技术
	上午第一节7:40-8:20
	《探究订单处理》（高一)
陈惠菱（莆田第八中学高级教师，市级骨干教师培养对象，莆田市教坛之星,市名师工作室成员，莆田第八中学信息组教研组长）
	莆田八中

教育技术中心3楼电脑室
	10：40-11：20
教育技术中心4楼录播室
	60

	上午第二节8:30-9:10
	《辗转相除法求最大公约数》(高一)

郑叶青（莆田第四中学二级教师，获市级优质课，区级优秀教师个人空间）

	上午第三节9:50-10:30
	《做出判断的分支—汽车安全驾驶检测 》（高一）

祁碧香（莆田第四中学一级教师，市级骨干教师培养对象）

	4月28日（周三）
	心理健康
	上午第二节8:30-9:10
	《谁动了我的时间》（高一）
陈华真（莆田第八中学二级教师，区级骨干教师培养对象，国家三级心理咨询师）
	莆田八中

科技楼4楼录播室
	10：40-11：20

科技楼4楼录播室
	60

	上午第三节9:50-10:30
	《遇见未来 探索职业星空》（高一）

杨志高（莆田第八中学二级教师，中学心理健康咨询师）

	政治

	上午第二节8:30-9:10
	《社会历史的主体》（高二）
宋雅喜（莆田第八中学高级教师，市教坛之星，区级骨干教师培养对象）
	莆田八中

教育技术中心4楼录播室
	10：40-11：20

教育技术中心4楼录播室
	60

	上午第三节9:50-10:30
	综合探究《在党的领导下实现人民当家作主》（高一）

郑炜燕（莆田四中一级教师，区教坛新秀，市骨干教师培养对象）

	4月28日（周三）
	英语
	下午第一节14:00-14:40
	《英语读后续写》（高二）
翁志祥（莆田第八中学高级教师，福建省学科带头人培养对象，市级骨干教师）
	莆田八中

教育技术中心4楼录播室
	16：35-17：15
教育技术中心4楼录播室
	60

	下午第二节14:50-15:30
	《高考完型填空指导》（高三）

林浈（莆田第四中学一级教师，市教坛之星，市骨干教师培养对象）

	下午第三节

15：45-16：25
	 《Why do we celebrate festivals?》(高一）

刘德林（莆田第十六中学二级教师，区教学技能大赛二等奖）

	4月29日

（周四）
	地理

	上午第一节7:40-8:20
	《北美地区的自然环境特征》（高二）
俞洁岚（莆田第八中学一级教师，区级骨干教师培养对象，市教学技能大赛三等奖，区教学技能大赛一等奖）
	莆田八中

教育技术中心4楼录播室

	9：20-10：00

教育技术中心4楼录播室

	60

	上午第二节8:30-9:10
	《区域经济与环境的协调发展》（高三）

林碧（莆田第四中学一级教师，福建省第二届教师技能大赛二等奖，市骨干教师培养对象，福建教育学院曾呈进名师工作室成员，莆田市中小学教坛之星）

	4月30日
（周五）
	历史

	上午第二节8:30-9:10
	《全球联系的初步建立与世界格局的演变》（高一）
陈牡丹（莆田第八中学一级教师，市级骨干教师培养对象，区名师工作室成员，莆田第八中学历史组教研组长）
	莆田八中

教育技术中心4楼录播室
	10：40-11：20

教育技术中心4楼录播室
	60

	上午第三节9:50-10:30
	《欧洲的思想解放运动》（高一）

宋骆燕（莆田第四中学一级教师，莆田市骨干教师培养对象，区名师工作室成员）

附件3

2021年莆田市普通中学教学开放活动听课教师登记表

	承办学校：

	承办时间：

	序号
	听课教师所在学校
	听课教师姓名
	拟听
学科
	听课时间、节别、
授课教师
	是否市级观摩课
	是否
午餐
	是否参与评课

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

注：1.本表由听课教师填报，派出学校汇总后在活动前一周发送到承办学校邮箱；
    2.承办学校负责收集汇总登记表，并安排听课教师签到，活动结束后由校长签名并盖章，拍照打包发送市中教科邮箱（ptzjk@163.com），原件学校存档备查。
  莆田市教育局办公室                     2021年4月16日印发
2